
合川区百万头优质生猪育种育肥养殖及粪污资源化利用建设项目（铜溪镇安子种猪场）环境影响报告书

重庆瀚宸环保工程有限责任公司 第 I页

目 录

1 总则..........................................................................................................................5

1.1 评价目的........................................................................................................5
[...]
养殖世代 可繁殖母猪 种公猪 后备母猪

父母代 2500头 5头 625头

② 种猪饲养阶段

结合当地气候和饲料条件及母猪体况，实施分阶段进行集中配种和产仔，

以提高产房和保育舍的利用率，各猪舍实际占栏时间分别为：

配怀舍配种工段占栏时间为 5周；配怀舍妊娠区占栏时间为 12周；分娩



合川区百万头优质生猪育种育肥养殖及粪污资源化利用建设项目（铜溪镇安子种猪场）环境影响报告书

第 68页 重庆瀚宸环保工程有限责任公司

猪舍占栏时间为 5周。

（5）饲养工艺

①饲喂方式：项目采用全自动配送上料系统和限位猪槽，机械化操作，定

时定量供应饲料，保证生猪饮食需求，同时减少浪费，节约人力和饲料用量，

降低生产成本。

②饮水方式：项目选用先进的限位自动饮水器，在此猪饮水时，嘴含饮水

器，咬压下阀杆，水从阀芯和密封圈的间隙流出，进入猪的口腔，当猪嘴松开

后，靠回位弹簧张力，阀杆复位，出水间隙被封闭，水停止流出，能保证生猪

随时饮用新鲜水，同时避免不必要的浪费，节约水资源。

③清粪方式：项目采用“漏缝猪舍+免冲洗+减排放”养殖模式，从源头减

少用水总量和粪污产生量，采用具有干清粪工艺特征的改良尿泡粪工艺，粪污

一经离开圈舍立即进行固液分离实现源头粪尿分离，分离比例达到 85%以上。

养殖场猪舍地板采用高床漏缝地板，下方设置粪沟，粪沟分成几个区段单元，

每个区段粪沟设置 1个排粪塞连接排污管道接至集粪池，粪沟中放有少量的水，

每日产生的猪粪通过猪脚踩压跟尿液一起掉入粪沟，粪污经虹吸负压排入排污

管内，经重力作用排至集粪池，然后立即进行固液分离，分离干粪至堆肥车间，

废水则通过污水管网排入污水处理系统处理。

④光照：自然光照与人工光照相结合，以自然光照为主。

⑤采暖与通风：全机械通风，冬季分娩舍用电灯取暖、夏季采用湿帘降温。

⑥温度：仔猪至断奶前应生产在 26~33℃的环境，温度不足时，应加红外

线保温。

⑦断尾、断牙：在小猪产后第 25小时，断尾去三分之二，留三分之一。

⑧开食：采用主动开食措施，仔猪 5日龄时，将教槽料调成糊状，每天抹

一些到小猪口里，直到 9日龄，在 7日龄后可逐步投喂教槽料。

⑨断奶：仔猪体重达到 6公斤，仔猪日龄在 21天可将仔猪断奶。

（6）养殖场防疫

① 猪只防疫

养殖场防疫主要注射疫苗，常用疫苗包括猪瘟弱毒苗、猪口蹄疫疫苗、猪

高致病性蓝耳病疫苗、猪细小病毒疫苗等。均在小猪断奶后一周使用一头份，



合川区百万头优质生猪育种育肥养殖及粪污资源化利用建设项目（铜溪镇安子种猪场）环境影响报告书

重庆瀚宸环保工程有限责任公司 第 69页

成年猪或后备猪每年春秋两季各接种一头份；同时兽医室常备兽药主要为吉霉

素、链霉素等抗生素类药品，要求使用高效、低毒、无公害、无残留，经职能

部门认证的兽药。

② 消毒及驱蝇灭蚊

人员消毒间主要设置卫可消毒溶液，生产区出入口车行道设置消毒池，

3%-5%的火碱溶液消毒，池长 2m，宽 5m。每周更换两次消毒液；猪舍每周栏

内带猪消毒 1 次，使用 0.3%~0.5%过氧乙酸喷雾，300mL/m2；整栏换舍后猪

舍彻底清扫并冲洗后，使用灭菌灵喷洒消毒，500mL/m2，间隔 1 天后重复进

行一次；春秋两季各进行一次大消毒，用 3%-4%的火碱溶液喷洒地面；运输

猪和饲料的车辆，装运前后必须用灭菌灵喷雾消毒。

夏秋时节养殖场蚊蝇孽生，可采取化学、物理结合的方法驱蝇灭蚊，对于

堆粪间、污水沟等死水，每周使用高效农药化学杀虫剂消杀 2次。同时在圈舍

内安装灭蚊灯、门窗均安装纱窗。

3.2.3产污情况

（1）废气：项目运营过程中，猪舍、堆粪棚、粪污处置区均有恶臭产生；

食堂烹饪会产生一定量的油烟；无害化处理设备产生的少量恶臭和非甲烷总烃。

（2）废水：项目运营过程中，产生的废水有猪尿、猪舍冲洗废水以及生活

污水。

（3）噪声：噪声源主要有猪舍排风扇、猪只叫声、污水处理站水泵、柴油

发电机、固液分离机等，猪只在受到惊吓或刺激时会产生尖叫声，主要发生在

喂食和注射疫苗时。

（4）固废：产生的固废主要有猪粪、沼渣及污泥、病死猪尸及胎盘、防疫

医疗废物、废脱硫剂、生活垃圾、废弃包装材料、废光氧催化剂等。

3.2.4养殖场污染治理设施工艺

（1）清粪工艺

根据建设单位提供及项目设计，项目采用“漏缝猪舍+免冲洗+减排放”养殖

工艺，每日产生的猪粪通过猪脚踩压与尿液一起掉入粪沟，粪沟内粪污在虹吸

原理的作用下通过粪沟两侧设置的排粪口管道汇入粪污主管道。粪污主管道设

置一定的倾斜坡度，在重力作用下粪便及尿液汇入格栅渠及集粪池。粪污（粪



合川区百万头优质生猪育种育肥养殖及粪污资源化利用建设项目（铜溪镇安子种猪场）环境影响报告书

第 70页 重庆瀚宸环保工程有限责任公司

便及尿液）暂存后首先进行固液分离后再分别对污水、干粪进行处置。根据《环

境保护部办公厅关于牧原食品股份有限公司部分养殖场清粪工艺问题的复函》

（环办函(2015)425号），该清粪工艺具有干清粪工艺的基本特征，符合相关

技术规范要求。

（2）污水处理工艺

项目污水处理系统采用“格栅渠+集粪池+固液分离机+物化反应 1+UASB

厌氧反应器+两级 AO+物化反应 2+消毒处理”工艺：

格栅及集粪池：粪污首先经格栅渠拦截输精管、塑料袋、手套、耳牌等不

小心掉入粪沟的杂物，再通过格栅渠下方溢流孔进入集粪池进行暂存。

固液分离机：集粪池内的粪污首先进入固液分离机进行固液分离，固液分

离设备选用水力筛网，水力筛网主体由楔形钢棒经精密制成的不锈钢弧形或平

面过滤筛面，待处理废水经过溢流堰均匀分布到倾斜筛面上，由于筛网表面间

隙小、平滑、背面间隙大、排水顺畅、不易阻塞，固态物质被截留，过滤后的

水从筛板缝隙中流出进入水解调节池，同时在水力作用下固态物质被推到筛板

下端排出，经滤水后运至堆粪棚暂存。

物化反应 1：主要为 1座混合池、1座絮凝池和 1座预沉池和 1座中转池。

调节后的污水首先进入物化反应池，经固液分离机处理后的污水含有大量的细

小颗粒，须向废水中投加混凝剂与絮凝剂，将小 SS絮体形成大颗粒的矾花，

达到重力沉淀的目的，既减轻后续生化系统负凝荷，同时也第一步除磷。

厌氧反应器：之后送入 1座 UASB 厌氧罐（总容积 2500m3）厌氧发酵，

厌氧罐水力停留时间 7d，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的

有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。厌氧发酵后，沼渣

进入堆粪棚，沼液进入两级 AO系统进行进一步生化处理，沼气进入脱水、脱

硫处理后直接作为燃料利用。

两级 AO工艺：设置为缺氧池-好氧池-缺氧池-好氧池，可有效去除大量的

TP、SS、CODcr 和 BOD5，并且降低后续处理负荷，使污水透光度增强，提

高光生物氧化处理能力；二级 AO工艺，通过间歇曝气的方式使二级 AO池同

时兼顾硝化菌和反硝化菌，有效去除 NH3-N。

物化反应 2：主要为 1座二沉池、2座反应池、1座延时反应池、1座混凝



合川区百万头优质生猪育种育肥养殖及粪污资源化利用建设项目（铜溪镇安子种猪场）环境影响报告书

重庆瀚宸环保工程有限责任公司 第 71页

池、1座絮凝池和 1座终沉池。经过生化处理后的出水中含有大量的死亡的细

菌，须向废水中投加混凝剂与絮凝剂，将小 SS絮体形成大颗粒的矾花，达到

重力沉淀的目的。用斜板式沉淀池，让形成的大颗粒的矾花在沉淀池内部进行

固液分离，达到去除 SS及总磷的作用。沉淀池下部设置斜斗，让污泥集于斗

中，通过污泥泵抽送至污泥池。

消毒池及清水池：物化反应 2的出水汇至消毒池，采用次氯酸钠溶液消毒

处理工艺，处理后的水汇至清水池。

出水水质达《禽畜养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）和《农田

灌溉水质标准》（GB5084-2021）的“旱作”相应的标准后，废水进入场区内氧

化塘暂存，结合周边土地使用情况进行还田。

处理工艺拟按图 3.2-4的工艺流程进行。

图 3.2-4 污水处理工艺流程图

（3）沼气利用工艺

沼气池产生的沼气主要含有甲烷（60～70％），以及少量的二氧化碳、硫

化氢、一氧化碳等，具有较高热值，属清洁燃料。1m3纯甲烷发热量为 3.4×104J，

本项目沼气含甲烷 65%计，1m3沼气发热量约为 2.21×104J。

粪便、尿液、

生活污水

格栅 集粪池 固液分离机 物化反应 1

UASB罐

污水

堆粪棚

干粪

沼渣
外运有机肥厂

污水

沼液

污泥

一级缺氧二级好氧 二级缺氧 一级好氧物化反应 2

消毒池 清水池 氧化塘

污泥

污泥池

混合液回流 混合液回流

沼液

农田施用

污泥脱水系统

污泥

滤液

堆粪棚



合川区百万头优质生猪育种育肥养殖及粪污资源化利用建设项目（铜溪镇安子种猪场）环境影响报告书

第 72页 重庆瀚宸环保工程有限责任公司

根据《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》，每去除 1kgCOD 可产生

0.35m3CH4，根据厌氧罐进水和出水浓度，本项目厌氧罐去除 COD约：43t/a，

共产生沼气 1.5万 m3/a（41m3/d）。

沼气利用前进行气水分离、脱硫等净化处理。沼气池产生沼气首先进入气

水分离器、脱硫塔，采用干法脱硫，脱硫塔内置填料木屑、氧化铁等。气体以

低流速从一端经过容器内填料层，H2S氧化成硫或硫氧化物后，余留在填料层

中，沼气池产生的沼气中 H2S 浓度一般为 1000～1200mg/m3，经净化处理后

H2S浓度一般低于 20mg/m3。净化后气体从容器另一端排出，进入贮气柜，贮

气柜有效容积为 100m3，根据需求供场区内职工作为生活燃料使用，同时设置

放空火炬，对利用不完的沼气进行放空点燃处置。

沼气利用工艺系统见图 3.2-5。

图 3.2-5 养殖场沼气利用工艺

（4）堆粪棚干粪暂存

本项目堆粪棚位于粪污区，面积约 205m2，墙顶与屋面预留通风口，地面

防渗漏处理，并定期进行喷淋消毒除臭。干粪暂存于堆粪场内堆粪池内，日产

日清，不进行堆肥处理，直接外运至第三方有机肥厂进行再利用。

（5）猪尸及胎盘处理

根据环境保护部关于病害动物无害化处理有关意见的复函：《动物防疫法》

明确要求病害动物应当按照国务院兽医主管部门的规定进行无害化处理，不得

随意处置。病害动物按照《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ 497-2009）、

《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）及《病死及病害动物无害

化处理技术规范》（农医发﹝2017﹞25 号）进行无害化处理，不再按照危险

废物进行处置。

根据《畜禽养殖业污染治理工程》技术规范（HJ497-2009）的规定：“病

死畜禽尸体应及时处理，不得随意丢弃，不得出售或用作饲料再利用。畜禽尸

双膜贮气柜气水
分离器

脱硫塔沼气池 用作场内

职工燃气

火炬点燃



合川区百万头优质生猪育种育肥养殖及粪污资源化利用建设项目（铜溪镇安子种猪场）环境影响报告书

重庆瀚宸环保工程有限责任公司 第 73页

体的处理与处置应符合 HJ/T81-2001 第 9章规定。”《畜禽养殖污染防治技术

规范》 （HJ/T81-2001）规定：病死畜禽尸体要及时处理，严禁随意丢弃，严

禁出售或未经无害化处置直接作为饲料再利用。

项目设有 1间占地面积 72.6m2的无害化处理间，设有 1台处理能力为 1t/d

的无害化高温生物降解机。无害化高温生物降解机是专门处理动物尸体、动物

废弃物的高端环保设备，是采用采用高温生物发酵技术原理，利用设备产生的

连续 24小时的高温环境实现灭活病原体，利用芽孢杆菌分解的脂肪酶、蛋白

质酶降解有机物的特性，通过菌种自身分泌高活性的蛋白酶及脂肪酶等酶系，

释放到细胞外部，并与动物尸体接触后发生酶解作用，将动物尸体中的主要成

分：蛋白质、脂肪等高分子物质逐步酶解成为低分子物质如短肽及脂肪酸，并

通过多次循环作用将短肽及脂肪酸进一步降解为氨基酸、乙酰辅酶 A等单体。

这些单体物质进入菌种体内，被菌种体内的三羧酸循环等代谢途径彻底分解为

二氧化碳、水等物质，从而实现动物尸体的降解，把畜禽尸体等废弃物快速降

解处理为有机肥原料。

技术流程：无害化高温生物降解机由密闭罐体系统、搅拌破碎系统、加热

系统、降解烘干系统和废气处理系统组成，该处理设备采用电加热。

先将待处理病死畜禽等放入密闭罐体中，底部设计有搅拌碾磨刀，对物料

进行搅拌破碎，四周外壁为加热系统和保温系统，对破碎后物料进行加热、灭

菌，灭菌过程中不断搅拌物料，防止物料粘结成块，灭菌温度约 70~95℃，灭

菌时间约 4h左右，杀菌后停止加热降温至 70℃以下（自然降温 30min），然

后加入生物降解菌和适量的辅料（秸秆粉 30%、菌种 1kg/t 病死猪）搅拌均

匀，然后进入降解烘干系统中进行中温发酵降解，发酵降解过程需有适当的温

度、湿度和氧气，热风机通入经电加热的空气，降解烘干系统中，热空气与物

料直接接触，降解烘干温度 50-70℃；降解烘干后完成后残渣最终水份含量在

10%以下。发酵过程中芽孢杆菌分解物料时会产生恶臭气体的有机物质、有机

硫化物、有机氮等异味气体，废气中主要污染因子为恶臭（氨和硫化氢）、水

蒸汽等，废气经配套的废气处理系统处理后无组织排放，设备配套废气处理系

统为采用喷淋+紫外光解催化氧化进行除臭。

无害化降解过程见下图：



合川区百万头优质生猪育种育肥养殖及粪污资源化利用建设项目（铜溪镇安子种猪场）环境影响报告书

第 74页 重庆瀚宸环保工程有限责任公司

图 3.2-6 无害化降解过程

同时设置安全填埋井 1 个作为备用。项目在无害化处理间东南侧设置 1

处安全填埋井，填埋井总有效容积 235m3，为混凝土结构，深度为 3m，直径

10m，填埋井做防渗、防漏处理，坑底洒一层厚度为 2~5cm的生石灰或漂白粉

等消毒药，每次猪尸及胎盘投入后，要立即用氯制剂、生石灰或漂白粉等消毒

药对深埋场所进行 1次彻底消毒，第一周内应每日消毒 1次，第二周起每周消

毒 1次，连续消毒三周以上。待填至距井口 1.5m左右开始封井，用生石灰或
[...]
向，并远离居民区至少 500 米，是专门针对“严防高致病性禽流感疫情扩散”

作出的，不宜作为养殖场与农村居民区 500米距离选址的依据”，项目位于农

村区域，评价范围内无人口集中区，结合本项目养殖区、污水处理区各污染物

计算结果和敏感点预测结果，同时综合考虑项目养殖区与敏感点地形条件（养

殖场与周边环境保护目标有山体和乔木、灌木及农作物等阻隔），综合分析，

评价认为应以养殖区和粪污区的包络线为起点外扩 200m 范围划定为环境防

护距离，该区域内约 15户居民在项目投产前应全部实施环保功能置换。以养

殖区和粪污区的包络线外扩 200m为起点至外扩 500m范围划定为建设控制区

域，建设控制区域内禁止新增居民点、学校等大气环境保护目标。

（8）及时消杀蚊蝇

采取化学、物理结合的方法驱蝇灭蚊，对于堆粪间及污水处理区等区域，

每周使用高效农药化学杀虫剂消杀 2次。同时在圈舍内安装灭蚊灯、门窗均安

装纱窗。

（9）沼气

根据《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》（NY/T 1222-2006）和《规

模化畜禽养殖场沼气工程运行、维护及其安全技术规程》（NY/T 1221-2006），

每去除 1kgCOD可产生 0.35m3CH4，根据厌氧罐进水和出水浓度，本项目厌氧

罐去除 COD 约：43t/a，共产生沼气 1.5 万 m3/a（41m3/d）。项目设置沼气脱

硫脱水等净化设备和 100m3的贮气柜，沼气经净化后暂存于贮气柜中，供场区

内职工作为食堂、热水器等生活燃料使用，同时设置放空火炬，当沼气柜达到

一定压力后，自动对利用不完的沼气进行放空点燃处置。

沼气利用系统主要由沼气净化设备、贮气设备和沼气利用设备组成。沼气

池产生沼气首先进入气水分离器、脱硫塔，采用干法脱硫，脱硫塔内置填料木

屑、氧化铁等。气体以低流速从一端经过容器内填料层，H2S被氧化铁吸收变

成硫化亚铁，余留在填料层中，沼气池产生的沼气中 H2S浓度一般为 1000～



合川区百万头优质生猪育种育肥养殖及粪污资源化利用建设项目（铜溪镇安子种猪场）环境影响报告书

重庆瀚宸环保工程有限责任公司 第 171页

1200mg/m3，经净化处理后 H2S浓度一般低于 20mg/m3。净化后气体从容器另

一端排出，进入贮气柜，贮气柜有效容积为 100m3，根据需求供场区内职工作

为生活燃料等使用。措施合理可行。

（10）其他

项目病死猪及胎盘采用畜禽养殖有机废弃物处理机对其进行处置，动尸处

理发酵过程会产生少量水蒸气及恶臭气体，拟建项目无害化处理一体化处理设

备为全密闭设备，发酵过程中产生的恶臭气体经自带尾气系统(喷淋+紫外光解

催化氧化除臭)处理，氨、硫化氢经水吸收+紫外光解催化氧化处理后屋顶排放。

厨房油烟采用油烟净化设备处理后经排气筒引至综合楼楼顶，经处理后的

油烟排放量极少，可满足《餐饮业大气污染物排放标准》(DB 50/859-2018)。

配套的备用柴油发电机燃烧尾气通过烟囱在设备房屋顶排放。

对于运输沿线恶臭的防治需采取以下措施：应尽量选择半封闭式的运输车

辆，最大可能地防止恶臭对城区运输路线两边居民的影响。运输车辆必须按定

额载重量运输，严禁超载行驶。运输车辆在进入城区或环境敏感点较多的地段

前应在定点冲洗位置冲洗车辆及生猪，冲净猪粪(尿)。

（11）措施可行性分析

根据调查，忠县德康马灌镇合心村祖代种猪场项目与本项目同为德康集团

养殖场，该项目与本项目均为 2500 头种猪场项目，其饲养规模、工艺及废气

污染防治措施均与本项目相同，目前该项目已建成并通过验收，根据其竣工验

收报告，其厂界 NH3和 H2S满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中

恶臭污染物场界标准值中的二级标准浓度限值。

综上，根据工程实例，项目采取的废气防治措施后，可优先防治环境空气

污染，拟建项目的大气污染治理措施是可行的。

8.2.2 水污染防治措施

（1）排水体制及污染治理设施

本项目废水污染防治措施包括源头削减、综合利用、末端治理。

拟建项目严格实行雨污分流排水体系，分别设置雨水及污水管网。

①雨水系统：经雨水沟渠收集后直接排入项目西北侧沟谷散排至地表。

②污水系统：项目粪污日产日清，废水养殖场采用漏缝自动清粪工艺，猪

舍地面采用漏缝地板，下方设置粪沟，每日产生的猪粪通过猪脚踩压跟尿液一



合川区百万头优质生猪育种育肥养殖及粪污资源化利用建设项目（铜溪镇安子种猪场）环境影响报告书

第 172页 重庆瀚宸环保工程有限责任公司

起掉入粪沟，粪沟两侧设置排粪口，当排粪口内排粪塞打开时，粪沟内粪污在

虹吸原理的作用下进入粪污主管道进而汇至集粪池，再进行固液分离。

③污染治理设施：项目产生的尿液同猪粪一起收集进入集粪池后采用固液

分离机进行干湿分离，根据《环境保护部办公厅关于牧原食品股份有限公司部

分养殖场清粪工艺问题的复函》（环办函(2015)425号），该清粪工艺具有干

清粪工艺的基本特征，污废水经固液分离后进入污水处理系统处理后设计出水

水质达《禽畜养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）和《农田灌溉水质

标准》（GB5084-2021）的“旱作”相应的标准后用于还田周边蔬菜及经果林。

（2）废水处理措施

污水处理系统设计处理规模为 100m3/d，位于厂区东侧。项目污水处理系

统采用格栅渠+集粪池+固液分离机+物化反应 1+UASB厌氧反应器+两级AO+

物化反应 2+消毒处理，废水处理达标后进入氧化塘进行暂存。

废水处理及综合利用工艺流程如图 8.2-1所示。

图 8.2-1 养殖场污水处理工艺流程图

表 8.2-2以生产区最大设计废水浓度计算各工艺的处理效率如下：

粪便、尿液、

生活污水

格栅 集粪池 固液分离机 物化反应 1

UASB罐

污水

堆粪棚

干粪

沼渣
外运有机肥厂

污水

沼液

污泥

一级缺氧二级好氧 二级缺氧 一级好氧物化反应 2

消毒池 清水池 氧化塘

污泥

污泥池

混合液回流 混合液回流

沼液

还田农施

污泥脱水系统

污泥

滤液

堆粪棚



合川区百万头优质生猪育种育肥养殖及粪污资源化利用建设项目（铜溪镇安子种猪场）环境影响报告书

重庆瀚宸环保工程有限责任公司 第 173页

表 8.2-2 污水处理站工艺处理效率表

污染因子

处理单元
CODCr

mg/L
BOD5

mg/L
SS
mg/L

NH3-
N

mg/L

TP
mg/L

TN
mg/L

粪大肠

菌群个
/100mL

蛔虫

卵(个
/10L)

进水 污染物浓度 5237 2905 6505 579 74 370 20000 40

格栅+
集粪池

处理效率(%) 0 0 10 0 0 0 0 0
出水浓度
(mg/L)

5237 2905 5855 579 74 370 20000 40

固液分

离机

处理效率(%) 5 5 85 0 0 0 0 0
出水浓度
(mg/L)

4975 2760 878 579 74 370 20000 40

物化沉

淀池 1

处理效率(%) 25 25 70 5 70 10 0 0
出水浓度
(mg/L)

3732 2070 263 550 22 333 20000 40

UASB
厌氧罐

处理效率(%) 70 70 5 20 10 20 0 0
出水浓度
(mg/L)

1119 621 250 440 20 266 20000 40

一级

AO池

处理效率(%) 65 65 20 60 10 60 0 0
出水浓度
(mg/L) 392 217 200 176 18 107 20000 40

二级

AO池

处理效率(%) 45 45 20 55 5 50 0 0
出水浓度
(mg/L)

215 120 160 79 17 53 20000 40

物化沉

淀池 2

处理效率(%) 20 20 50 5 60 5 0 0
出水浓度
(mg/L)

172 96 80 75 7 51 20000 40

消毒

处理效率(%) 0 0 0 0 0 0 95 96
出水浓度
(mg/L)

172 96 80 75 7 51 1000 2

《禽畜养殖业污染物

排放标准》

（GB18596-2001）和

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）的“旱
作”

≤200 ≤100 ≤100 ≤80 ≤8.0 / ≤1000 ≤2

注：NH3-N、TP、粪大肠菌群数的标准值参考《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）中养殖业水污染物最高允许日均排放浓度。

项目污水处理系统采用“格栅渠+集粪池+固液分离机+物化反应 1+UASB

厌氧反应器+两级 AO+物化反应 2+消毒处理”工艺：

格栅及集粪池：粪污首先经格栅渠拦截输精管、塑料袋、手套、耳牌等不

小心掉入粪沟的杂物，再通过格栅渠下方溢流孔进入集粪池进行暂存。

固液分离机：集粪池内的粪污首先进入固液分离机进行固液分离，固液分



合川区百万头优质生猪育种育肥养殖及粪污资源化利用建设项目（铜溪镇安子种猪场）环境影响报告书

第 174页 重庆瀚宸环保工程有限责任公司

离设备选用水力筛网，水力筛网主体由楔形钢棒经精密制成的不锈钢弧形或平

面过滤筛面，待处理废水经过溢流堰均匀分布到倾斜筛面上，由于筛网表面间

隙小、平滑、背面间隙大、排水顺畅、不易阻塞，固态物质被截留，过滤后的

水从筛板缝隙中流出进入水解调节池，同时在水力作用下固态物质被推到筛板

下端排出，经滤水后运至堆粪棚暂存。

物化反应 1：主要为 1座混合池、1座絮凝池和 1座预沉池和 1座中转池。

调节后的污水首先进入物化反应池，经固液分离机处理后的污水含有大量的细

小颗粒，须向废水中投加混凝剂与絮凝剂，将小 SS絮体形成大颗粒的矾花，

达到重力沉淀的目的，既减轻后续生化系统负凝荷，同时也第一步除磷。

厌氧反应器：之后送入 1座 UASB 厌氧罐（总容积 2500m3）厌氧发酵，

厌氧罐水力停留时间 7d，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的

有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。厌氧发酵后，沼渣

进入堆粪棚，沼液进入两级 AO系统进行进一步生化处理，沼气进入脱水、脱

硫处理后直接作为燃料利用。

两级 AO工艺：设置为缺氧池-好氧池-缺氧池-好氧池，可有效去除大量的

TP、SS、CODcr 和 BOD5，并且降低后续处理负荷，使污水透光度增强，提

高光生物氧化处理能力；二级 AO工艺，通过间歇曝气的方式使二级 AO池同

时兼顾硝化菌和反硝化菌，有效去除 NH3-N。

物化反应 2：主要为 1座二沉池、2座反应池、1座延时反应池、1座混凝

池、1座絮凝池和 1座终沉池。经过生化处理后的出水中含有大量的死亡的细

菌，须向废水中投加混凝剂与絮凝剂，将小 SS絮体形成大颗粒的矾花，达到

重力沉淀的目的。用斜板式沉淀池，让形成的大颗粒的矾花在沉淀池内部进行

固液分离，达到去除 SS及总磷的作用。沉淀池下部设置斜斗，让污泥集于斗

中，通过污泥泵抽送至污泥池。

消毒池及清水池：物化反应 2的出水汇至消毒池，采用次氯酸钠溶液消毒

处理工艺，处理后的水汇至清水池。

出水水质达《禽畜养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）和《农田

灌溉水质标准》（GB5084-2021）的“旱作”相应的标准后，废水进入场区内氧

化塘暂存，结合周边土地使用情况进行还田。

由上表所示，项目废水经处理后，废水中污染物浓度满足《禽畜养殖业污



合川区百万头优质生猪育种育肥养殖及粪污资源化利用建设项目（铜溪镇安子种猪场）环境影响报告书

重庆瀚宸环保工程有限责任公司 第 175页

染物排放标准》（GB18596-2001）和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

的“旱作”相应的标准，废水满足该标准后用作项目周边铜溪镇鞍子村蔬菜及经

果林还田农施，不外排，拟建项目污水处理措施可行。

（3）沼液还田可行性分析

养殖废水经沼气发酵+好氧处理后主要含有 COD、BOD5和较丰富的氮、

磷、钾等营养元素以及钙、镁、锰等多种微量元素，不含有毒有害物质，极易

做根外施肥。同时国内养殖业污染治理经验表明，沼液喷施在作物生长季节都

能进行。特别是当农作物以及果树进入花期、孕穗期、灌浆期和果实膨大期。

喷施效果更为明显，对水稻、麦类、玉米、红薯、油菜、蔬菜、瓜果类、果树

都有增产作用。沼液既可单施，也可与化肥等共同使用。本项目将沼气发酵+

好氧深度处理后的废水用于周边蔬菜及经果林还田，作为农肥施用，可以节省

大量化肥，提高作物产量，改善土壤理化性质，提高土壤肥力，有利于农作物

的生长。

为降低项目废水对环境的影响，本项目按最不利情况即按农业部办公厅

印发的《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》中固体粪便堆肥外供+肥水就地

利用（即沼液还田）标准配套消纳土地。根据项目与铜溪镇鞍子村村民委员会

签订的废水消纳协议书（详见附件），铜溪镇鞍子村提供柑橘经果林及旱地种

植土地共 3500亩（有效耕种面积约 2800亩），作为项目消纳还田土地。根据

农业部办公厅印发的《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》中表 3-1不同植物

土地承载力推荐值进行测算，消纳土地的消纳能力详见表 8.2-3。

表 8.2-3 消纳土地的消纳能力一览表

作物种类

土地承载力（猪当量/亩/当季）固

体粪便堆肥外供+肥水就地利
周边分布有效耕作

土地面积（亩）

消纳粪污猪只当量

（头）数

以氮为基础 以磷为基础 氮 磷

果树 柑橘 2.3 2.6 2800 6440 7280
注：土地承载力参照《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》中表 3-1不同植物土地承载力中

柑桔的推荐值进行测算。

由上表可知，铜溪镇鞍子村提供柑橘经果林地及部分旱地共 3500亩（有

效耕种面积约 2800 亩）能消纳 6440 头存栏当量生猪的氮肥、7280 头存栏当

量生猪的磷肥。本项目生猪存栏当量 5453 头，项目配套设置的 3500亩消纳



合川区百万头优质生猪育种育肥养殖及粪污资源化利用建设项目（铜溪镇安子种猪场）环境影响报告书